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DECLARACION
MEDIOAMBIENTAL

2019

DA EMPRESA ARUMIA, S.L.

ARUMIA

Aradn on nean
Jrado O procgas

A Declaracion Medioambiental é o documento de compromiso da empresa
para unha adecuada xestidn das actividades e da sla repercusién no Medio
Ambiente. Foi elaborada segundo o Regulamento n°® 1221/2009, do
Parlamento Europeo e o Consello a 25 de novembro de 2009, que entrou en
vigor o 11 de xaneiro de 2010 relativo & participacién voluntaria das
organizacions nun sistema comunitario de xestién e auditorias medio
ambientais, cofecido como EMAS III N° Rexistro: ES-GA-000264.

Esta declaraciéon recolle os principios de acciébn a seguir en materia
medioambiental, proporciona un marco de actuacidon que recolle obxectivos e
metas, facilita e fomenta a participacion do persoal da empresa, e é
apropiada a natureza, @ magnitude e 6 impacto ambiental da actividade

desenvolta.

A implantacion dun sistema integrado de xestidbn ambiental reforza o
compromiso coa Calidade e a Politica Ambiental e, en concreto, co
compromiso estrito do cumprimento coa lexislacidon vixente, coa prevencién

da contaminacidn e coa mellora continua.

Periodo: (01/01/19) - (31/12/19)
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1. POLITICA DE CALIDADE E AMBIENTAL

A calidade dos servizos ofrecidos e a aplicacidn de practicas de xestion ambiental
durante a execucion dos procesos e do servizo final, son dous elementos que se consideran
decisivos na planificacién e xestiéon de ARUMIA. Dita xestién implica unha planificacion, a
asignacion dos recursos necesarios, o establecemento de obxectivos e a avaliacion da

eficacia do sistema e debe abarcar a todos os ambitos da organizacion de ARUMIA.

Por esta razon, a Direccidn establece por escrito a sUa Politica de Calidade e
Ambiental para as suUas actividades enmarcadas na Sanidade Ambiental Control Integrado

de Pragas.

e Deben determinarse, analizarse e satisfacerse as necesidades dos clientes. Mellorar
continuamente o grado de satisfaccion proporcionado ¢ cliente servizos conformes as
slias necesidades e realizados de acordo as boas practicas de xestion ambiental, que
aseguren o control e a prevencion dos impactos & salude e ambientais significativos,
da nosa organizacion.

e Deben cumprirse os requisitos de calidade e ambientais e legais dos nosos clientes
asi como, os requisitos ambientais que a nosa empresa voluntariamente subscriba.

e A satisfaccidon dos nosos clientes debe ser conseguida mediante procesos claramente
definidos e controlados, como medio para a identificacion e xestién das
oportunidades de mellora.

e Comprometémonos a optimizar os consumos de auga, enerxia incrementando a
eficacia do seu uso, e a favorecer o uso de materiais e produtos que aseguren una
maior proteccion ambiental.

e Comprometémonos a planificar as nosas actividades de tal xeito que prevenan a
contaminacion garantindo a mellora continua do noso comportamento ambiental asi

como ter un control sobre o impacto ambiental das actividades de Arumia.
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e Comprometémonos a minimizar o impacto ambiental das nosas actividades, produtos
aplicados e servizos facendo especial fincapé na xestién dos residuos, dandolles o
destino final que cause un menor impacto sobre o medio ambiente.

e Comprometémonos a fomentar a colaboracién de todo o persoal e dos nosos
provedores na mellor xestion de calidade e medioambiental favorecendo as
actividades de comunicaciéon, difusion de practicas de calidade e xestion
medioambiental e formacion.

e Comprometémonos a mellorar continuamente a eficacia do sistema.

Para cumprir as condiciones mencionadas

e Dotarse & Empresa dos procesos para realizar todas as operacions relacionadas coa
Calidade e a Xestidn Ambiental, asi como de ferramentas para o seu seguimento,
medicion e analise.

e Poténciase 6 maximo a prevencion, para evitar a aparicion de fallos, asi como
accions correctivas.

e Analizanse as causas, cando se producen fallos, e evitar a sua repeticion.

e Disporase de indicadores sistematizados, axiles e seguros, que permitan o apoio,

seguimento e mellora continua dos procesos.

Converter as condiciones expostas na Politica de Calidade e Ambiental nos seguintes

obxectivos permanentes:

e Os procedementos deben cumprirse e mellorarse sempre que sexa posible, para que
a empresa tefla un "modo de facer" propio e eficaz, en materia de Calidade e
Ambiental.

e Os incumprimentos dos requisitos indicados nas normas UNE-EN ISO 9001:2015 e
UNE-EN ISO 14001:2015, EMAS III e a sUa peor consecuencia, as reclamaciéns dos
clientes, a xeracion de impactos na salde e ambientais e as posibles repercusions
legais producen importantes incrementos nos custes da non- calidade: polo que hai

que procurar eliminar as stas causas.
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Estes tres obxectivos permanentes, como resume da Politica de Calidade e Ambiental, son

cofiecidos e entendidos por todas as persoas da empresa, para elo:

A direccidén, a través de todo o sistema de organizacion da empresa, ten o deber de facer

comprender a implantacion da Politica de Calidade e Medio Ambiente.

e Os auditores de Calidade e Medio Ambiente tefien a misién de comprobar que dichos
obxectivos, que sintetizan a Politica de Calidade y Medio Ambiente, son cofiecidos,

comprendidos e aplicados por todo o persoal da empresa.

Es imprescindible o compromiso de todas as persoas de ARUMIA, S.L. para:

e Antepofier, a calidade do servizo e a realizacion de actividades de acordo as boas
practicas de xestién de calidade e ambientais, a outras condicidons. Conseguir o

habito de facer as cousas "ben & primeira" e responsabilizarse, cada un da calidade

do seu traballo.

A Direccion solicita a colaboracidn e o compromiso de todos os empregados/as da

organizacion, para que fagamos nosa esta Politica de Calidade e Medio Ambiente.

APROBADO POR: DIRECCION

DATA:

20/12/18

SINATURA:
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2. PRESENTACION

Arumia - Sanidade Ambiental Control Integrado de Pragas- é unha empresa que desde
a sua fundacién en 1.998, incluiu no seu propio nome o concepto "integrado". Este implica
entender os tratamentos desde a xestion integrada da praga, unha actividade que avalia
todo o entorno da area a tratar, que analiza os factores ambientais, que busca prevencions

pasivas, garantindo como fundamental 6 respecto 6 Medio Ambiente.

Ainda asi, as actividades de Arumia poden ter repercusions sobre o Medio Ambiente, e como
empresa comprometida coa sUa proteccidon, quere chegar a desenvolvelas cés minimos
efectos ambientais, dentro dun marco de mellora continua e de transparencia informativa.
Emprégase un Sistema de Xestion Ambiental polo recofiecemento publico como o

instrumento mais idoneo que se lle recofece para chegar a estes obxectivos.

2.1. Descricion da Empresa.

A sede de Arumia esta situada no Poligono Industrial de Agrela, na R/Camifio de Agrela ¢
Martinete, Nave n° 3 -A Corufia 15008.

A sede é unha nave industrial de estrutura porticada de formigdén con cerramento de bloque.
E de forma rectangular, dispén dunha pequena entreplanta e segundo piso de acceso
independente con licenza de actividade n® 93/07. A superficie construida é dun 306,65 m? e
estd nun poligono industrial tendo un menor impacto ambiental con outros 100 m? de area

verde.

No almacén estan as ferramentas, a maquinaria e os produtos para a prestacion dos

servizos.
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2.2, Servizos e Actividades da Empresa.

Arumia S.L., con NO de Rexistro de Establecementos e Servizos Biocidas co niumero de
rexistro 0022-GAL-SCO na Conselleria de Sanidade e no Rexistro de Establecementos e
Servizos Plaguicidas na Conselleria de Medio Rural co nimero C-0095-S, presta os seguintes

servizos:

¢ Desratizacién- Desinfeccién- Desinsectacién na Industria Alimentaria.
e Elaboracion de APPCC.

 Desratizacién- Desinfeccién- Desinsectacién Ambiental.

e Tratamentos de Prevencidn e Control da Legionella.

¢ Control de Aves.

¢ Tratamentos da Madeira.

¢ Neutralizacion de Olores.

¢ Hixienizacion de Condutos.

e Tratamentos Fitosanitarios.

e Venta de produtos.

2.3. Relacion con outras organizacions.

A empresa é membro de ANECPLA (Asociacion Nacional de Empresas de Control de Plagas)
rede de informacion, de formacion e divulgacién do sector e asesoramento. Tamén é socia de
ANEPROMA

A empresa tamén pertence & Asociacion de Empresarios de Agrela, asociacion das
empresas situadas no Poligono Industrial de Agrela, esta ofrece formacion, inclie temas
ambientais, concerta convenios cé Concello para a xestion dos residuos no Poligono, informa
sobre lexislacion e estd aberta a propostas emanadas desde as empresas asociadas e ten
funciéon divulgativa a través da sua revista.

Pertencentes ao Grupo BNI , organizacién implantada a nivel mundial, o noso grupo é BNI
As Marinas, A Coruiia no ano 2017.

Foro Henrique Peinador, foro que xorde co obxectivo de incentivar o didlogo entre a
economia e a galeguidade.

Socia do Museo do Pobo Galego.
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2.4. Organizacion e Responsabilidades.

DIRECCION
A Direccion - Maxima Autoridade do Sistema Xestion Integrado de Calidade e Ambiental e de

E.M.A.S. Responsable de revisar, aprobar e asinar a Politica e a Declaraciéon Ambiental.

RESPONSABLE AMBIENTAL

Persoa designada pola Direccion, actuara por delegacion desta para:

Asegurar que os requisitos Ambientais estean 6 dia e de acordo as normas, de informar do
funcionamento do sistema & Direccidn para revisar e para a mellora continua do Sistema e é

Responsable de Control e Arquivo da documentacion.

RESPONSABLE DE CALIDADE

Persoa designada pola Direccion, actuara por delegacion desta para:

Asegurar que os requisitos de Calidade estean 6 dia e de acordo as normas, de informar do
funcionamento do sistema a Direccidn para revisar e para a mellora continua do S.X.C. e é

Responsable de Control e Arquivo da documentacion.
O PERSOAL DE TODOS OS DEPARTAMENTOS DE ARUMIA, S.L.
Responsables de actuar dentro da empresa seguindo o establecido polo Sistema. As

responsabilidades de todo o persoal da empresa, quedan definidas a través dos

Procedementos e Instrucions de Traballo e dos rexistros.

(Ver Organigrama pax. seguinte)
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ORGANIGRAMA ARUMIA

DEPARTAMENTO DE
CALIDADE E AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DEPARTAMENTO DEPARTAMENTO

TECNICO

DIRECTOR

TECNICO

ADMINISTRATIVO XESTION DE
RRMM

RESP.
ADMINISTRACION RESP. DE RR.MM

RESP. EQUIPOS DE
SEGUIMENTO E
MEDICION

PERSOAL TECNICO
APLICADOR/A

DEPARTAMENTO DEPARTAMENTO
COMERCIAL COMPRAS

DIRECTOR RESP COMPRAS
COMERCIAL

COMERCIAIS
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3.DESCRIPCION DO S.X.A. DA COMPANIA

O Sistema de Xestion Ambiental (S.X.A.) de Arumia é o compofente ambiental do sistema xeral
de xestidn. Esta desenado para cumprir cds requisitos do Regulamento (CEE) 1221/2009, y da
Norma Internacional UNE-EN ISO 14.001 e EMAS III.

Obxectivos do S.X.A.:

¢ O obxectivo principal da implantacion do S.X.A. é aplicar a Politica Ambiental da empresa e a
mellora continua do comportamento ambiental.

O Sistema de Xestidon Ambiental esta formado por:

1. A documentacion. (Manual de Xestion, Procedementos, I.T. s (Instrucions técnicas),
Rexistros, a Politica e a Declaracién Medioambiental).

2. A estrutura organizativa.

3. O persoal.

A implantacién do S.X.A. en Arumia:

En primeiro lugar, procedeuse a realizacion dunha Avaliacién Inicial Ambiental das

actividades da empresa e da nosa sede en interaccién cé Medio Ambiente.

De acordo cds resultados obtidos, a Direccion determinou os Obxectivos Xerais e os

principios de accién con respecto 6 Medio Ambiente, aprobado na Politica Medio Ambiental.

A continuacion, determinaronse uns Obxectivos medio ambientais, desenvoltos nunha serie
de metas concretas. Estes obxectivos foron cuantificados. Ademais, determinouse a
responsabilidade do seu cumprimento, as acciéns necesarias para elo e o calendario de

actuacion.
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Realizouse a documentacion do S.X.A e C. en base a:

¢[l] Un Manual Integrado de Calidade e Medio Ambiental que estrutura o S.X.M.A. e sirve como

referencia permanente para o mantemento do sistema.

e g Uns Procedementos e Instrucidons de Traballo, que establecen por escrito cales son as
practicas ambientais que tefien que levar a cabo na empresa, e de quen é a responsabilidade

de facelo.

= Uns Rexistros que son documentos onde queda constancia das accions que estan reguladas

polos procedementos e as instrucidns de traballo.

Cando o contido dos Procedementos, das Instrucidons de Traballo, e o Programa Medio
Ambiental, estiveron aprobados, planificouse un calendario de implantacién para realizar
posteriormente unha Auditoria interna do S.X.A., e esta periodicidade de revision do sistema

mantense anualmente para garantir:

O cumprimento da normativa ambiental, os requisitos do Regulamento E.M.A.S. e outros

requisitos.

Que o S.X.A. é efectivo para chegar 6s obxectivos e as metas establecidas e implantase de

maneira efectiva.

A continuacién, elaborarase un Informe do resultado da Auditoria & Direccion da empresa, para
informar @ mesma, do desenvolvemento do sistema e poder tomar as decisidons oportunas
sobre a posible modificacion da Politica Medio Ambiental da empresa e sobre outras decisidons

relativas 6 mesmo.

Paralelamente, realizase esta Declaracion Ambiental para a sua validacion por parte da

Entidade certificadora acreditada. Para que sexa avaliada.

-0 funcionamento o S.X.A. de Arumia.

O sistema de xestion ambiental de Arumia, permite identificar na empresa de maneira

continua, aquelas actividades que tefien un efecto sobre o Medio Ambiente.

Con esta informacion, a Direccién da empresa:

Revisa cada afio a Politica Ambiental para, en caso necesario, modificala, crear novos

obxectivos e metas que permitan a mellora continua en relacién cé Medio Ambiente.
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Outra vantaxe do S.X.A. Integrado 6 Sistema de Calidade, é que introduce a xestidon ambiental
no conxunto dos mecanismos de xestion da empresa, elemento que consigue un efecto mais

amplo e solido sobre o bo comportamento ambiental.

Finalmente, o S.X.A. ten o propédsito de que todo o persoal interiorice a repercusion do seu
traballo sobre o medio ambiente, conseguindo con elo que se opere cunha actitude responsable
cara o Medio Ambiente, evitando practicas profesionais que tefian efectos ambientais negativos,

e que melloren a sta actitude ambiental na mesma medida no seu ambito privado.

4.- ASPECTOS AMBIENTAIS

4.1. Directos e Indirectos:

Primeiro identificaronse os Aspectos Ambientais, tanto os aspectos directos como os indirectos,
para seren avaliados en todas e cada unha das actividades e en todas as actividades xuntas

tanto en condicidons normais, anormais coma de emerxencia.

Establecéronse as correspondentes escalas de valoracidn para obter resultados comparables &
longo do tempo. Destes criterios de valoracidon, determinanse os aspectos ambientais
significativos que resultaron ser a Xeracion de Residuos Perigosos no total das prestaciéns de

servizos en situacion normal.

Os Obxectivos Ambientais céntranse en actuar sobre os Aspectos Ambientais Significativos e

no control operacional para todos os Aspectos Identificados.
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4.2. Identificacion dos Aspectos Ambientais

-Xeracion de Residuos:

RESIDUOS DE PRAGUICIDAS

-Residuos de Agricultura (02)

1. Agroquimicos (020108) A.Q Aspecto Directo
2. Absorbentes (150202) A.B Aspecto Directo

-Residuos de Envases (15)

3. Envases Baleiros (150110) E.B Aspecto Directo

-RESIDUQOS:

(20)

4. Papel e Cartén (200101) P/C Aspecto Directo

5. Plastico (200139) PL- Aspecto Directo

6. Tubos fluorescentes (200121) Fl Aspecto Directo

7. Aceite (200126) Ac Aspecto Directo

8. Equipos eléctricos e electronicos desbotados(200135) E.E.E. Aspecto
Directo

-RESIDUOS

NON ESPECIFICADOS NOUTROS CAPIiTULOS: (16)

9. Vehiculos 6 final da vida Gtil (160104) V.F.V. Aspecto Indirecto

10.
11.
12,
13.
14.
15.
16.

Pneumaticos féra de vida util (160103) Pn.F.V Aspecto Indirecto
Filtros de aceite (160107) F.A. Aspecto Indirecto

Liquidos de freos (160113) L.F Aspecto Indirecto

Pilas (160603) P. Aspecto Directo

Baterias de mdbiles. B. Aspecto Directo

Maquinaria o final da vida util. (160214) M.F.V.U. Aspecto Directo
Cartuchos tinta de impresién (080312) C.T. Aspecto Directo

-Xeracion de Augas Residuais 17. A.R Aspecto Directo

-Residuos organicos 18. R.O. Aspecto Directo

-Emision:
-Emisions a

Atmosfera:

-Consumos:

-Outros Aspectos:

Responsable: Resp. Ambiental

Data: 19/04/13

Revisado: 05/04/16

19. Emision de carburante E.C. Aspecto Directo
20. Ruido (xerado polas maquinas) R. Aspecto Directo

21. Auga A. Aspecto Directo
22. Carburante C. Aspecto Directo
23. Electricidade E. Aspecto Directo

24. Placas Petri e Rodac PPR Aspecto Indirecto
25. Analiticas Auga AA Aspecto Indirecto
26. Baleirado de auga Trat Control Legionella B.A Aspecto Indirecto
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4.3 Relacion dos Aspectos cos Impactos Ambientais

ACTIVIDADES E ASPECTOS
AMBIENTAIS XERADOS

FASE DO CICLO DA
ACTIVIDADE

CARACTER DO IMPACTO
MEDIOAMBIENTAL

Compra de mercancias con envoltorios

(papel, cartén, plasticos)

Adquisicion- Compra

Escaséanse os Recursos Non renovables
Reducién da biodiversidade
Quentamento da Terra e contaminacién da auga

Xeracion de Residuos

Prestacion do servizo
Residuos perigoso (envases baleiros

e agroquimico e absorbentes)

Prestacidon do Servizo

Escaséanse os Recursos Non renovables
Reducién da biodiversidade
Contaminacion da auga e da terra
Xeracion de Residuos perigosos
Contaminacion & Atmosfera

Quentamento da Terra

Uso de transporte
Consumo de Carburante
Emisién de CO?
Aspectos indirectos:
Vehiculos o final da vida qtil,
pneumaticos fora de vida util,

filtros de aceite, liquidos de freos.

Prestacion do Servicio

Xeracion de Residuos
Escaséase as reservas petroliferas.
Contaminacion & Atmosfera

Quentamento da Terra

Operacions ofimaticas con consumo de
enerxia, papel e equipos de ofimaticos.
Equipos eléctricos e electrénicos
desbotados, cartuchos tinta de
impresién, consumo de

electricidade

Comercializacion do

servizo

Quentamento da Terra e xeracion de residuos,
contaminacion atmosférica local, escaséase as

reservas petroliferas.

Xeracion doutros residuos: Tubos
fluorescentes, pilas, baterias de

mabiles, maquinaria 6 final da v.u.

Todas as actividades

Quentamento da Terra
Contaminacion da terra e auga.

Non é un recurso renovable

placas petri e rodac, analiticas de
auga, baleirado de auga nos
tratamentos de control da

legionella

Prestacion do Servizo

Quentamento da Terra
Contaminacion da terra e auga.

Consumo de auga

Xeracion augas residuais, residuos

organicos

Actividade da oficina

Contaminacion da auga, atmosfera

Ruido (xerado polas maquinas)

Prestacion de servizo

Contaminacidn & Atmosfera

Molestia do propio ruido

Consumo de auga

Todas as actividades

Escasean os Recursos Non renovables

Paxina 14 de 56




Declaracion Medioambiental de Arumia, S.L.

5. INDICADORES DE CONDUCTA DA ORGANIZACION

Cada un dos indicadores basicos estda composto dunha cifra A, que indica o impacto/consumo
total anual no campo considerado, e unha cifra B, que neste caso, indica o volume de traballo
expresado en numero de servizos (por considerarse o indicador mais obxectivo), e unha cifra X,

que indica a relacién A/B.

5.1. Eficacia Enerxética.
5.1.1. Consumo de Electricidade:

O contrato coa empresa subministradora ata outubro do 2009, era dunha potencia de 3,45 kw,
unha potencia baixa para as necesidades da empresa, e partires desa data a potencia

contratada pasou a ser de 9,20 kw .

No ano 2017 o consumo total anual da electricidade de 8234,54 Kw-h, un incremento un do
1,13% con respecto 6 ano 2016. O n©° de servizos incrementou nun 4,33% en comparacion 6
ano 2016. A comparacién entre consumo da electricidade en relacién 6s servizos prestados en

cada anualidade (2,66 - 2,69) da un incremento do 1.18%.

No ano 2018 o consumo total da electricidade é de 8.777 Kw-h, incrementou un 5,75% con
respecto 6 ano 2017 de 8234,54 Kw-h. O incremento no nimero de servizos entre 2017-18 do
0,62%, fronte o0 4,33% do ano 2017.

Este incremento ten coma causa a unha das prestacidons de servizos o tratamento na nave con
Camara para pezas afectadas por xil6fagos na que se incrementa a temperatura desta camara
cun equipo eléctrico. No ano 2017 realizaronse 229 servizos de Camara e no ano 2018 un total
de 239 que explica o incremento no consumo de electricidade do 2018, un incremento dun
4,37%.

No ano 2019 o consumo total anual da electricidade é de 8118 Kw-h fronte os 8777 Kw-h do
ano 2018 o que é unha reducién do 7,50%. O consumo de 8118 Kw:h deste ano 2019 é o
consumo mais baixo desde 2016. A implantacién de sistemas de calefaciéon de baixo consumo
nas oficinas fronte o uso de estufas eléctricas son a fonte de reducién do consumo eléctrico da
empresa, xa que incremento @ par o numero de servizos en camara sam do ano 2018 un total
de 239 e no ano 2019 o numero de servizos en camara sam € de 263 un incremento do
10,04%.

Paxina 15 de 56



Declaracion Medioambiental de Arumia, S.L.

Ano 2016 2017 2018 2019
Kw-h 7789 8234,54 8777 8118
MW:-h 7,789 8,23454 8,777 8,118
Gj 28,04 29,64 31,59 29,22

NO Servizos 2929 3056 3075 3110
Kw-h/n° serv 2,66 2,69 2,85 2,61

Nota: A mellora establecerase na diminucion dos Kw-h consumidos en relacién &s servizos anuais
prestados.
Fonte: facturas da empresa subministradora.

BKW.h/ serv ]

Y
Y
Y
Y
Y

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

A Taboa recolle os datos Kw-h consumidos en relacidén és servizos anuais, por manter visidon conserva datos
desde 2013.
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5.1.2. Consumo de Carburante:

O carburante emprégase para o funcionamento dos vehiculos tanto para o Dep. Técnico como
para o Dep. Comercial, tamén se emprega unha parte infima para varias maquinas

representando unha parte non significativa do total consumido.

Entre 2007-2015 os datos dos consumos estan recollidos nas Declaracions anteriores.

No ano 2016 o total de carburante consumido polo vehiculos foi de 10.532,96 litros e
0 n° de servizos foron 2929 dando un resultado de 3,60 I/serv. obtendo unha
reducidon de 21,61% fronte 6 ano 2015. O consumo reflicte o incremento necesario de
consumo de carburante para o incremento do n° de servizos prestados, verificando un
control operacional das planificacions das prestaciéns dos servizos.

No ano 2017 o consumo de carburante foi de 9.022,06 litros, neste consumo hai unha
reduciéon dun 14,35% fronte o ano 2016 e o n° de servizo incrementou en
comparacién 6 ano anterior nun 4,33% ambos factores significan unha reducién dun
18,05% en consumo litros/servizo. A renovacion dos vehiculos e o control operacional
das planificaciéns das prestacidons dos servizos, converxen na reducién do consumo do
carburante.

No ano 2018 o consumo de carburante foi de 10.808,51 litros de carburante fronte os
9.022,06 do ano anterior resultando un incremento no consumo do 19,80%. e os
servizos soamente un 0,62%. Houbo mais Km realizados nas prestaciéns dos servizos
pero non polo incremento no n° de servizo sendn das distancias és servizos. A
distribucion espacial das sedes de clientes novos no ano 2018 repercuten no
incremento do consumo carburante.

No ano 2019 o consumo de carburante foi de 10.780,74 litros, o que representa unha
reducion do 0,256% pero se facemos a comparacion cos datos de litros de carburante
consumidos entre n°® de servizos anuais 2019 e comparamos os resultados de litros/ servizos

anuais o resultado € unha reducién do 1,42%

O consumo de carburante estd baixo un indice de control operacional fundamentado na
optimizacion dos recorridos nas programacions das prestacidns dos servizos e na aplicacién das
boas practicas na conducidon e na conservacion dos propios vehiculos que levaron a unha clara
mellora no comportamento do consumo de carburante. O incremento dos servizos dun dos
nosos cliente que ten varias sedes e estadn dispersas polo territorio son a causa deste

incremento do consumo de carburante.
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Ano 2016 2017 2018 2019
Litros 10.532,96 9.022,06 10.808,51 10780,74
MW:-h 118,956 101,89 122,06 121,75
Gj 428,241 366,804 439,416 438,300
N© Serv. 2929 3056 3075 3110
l./serv. 3,60 2,95 3,51 3,46

Nota: O control ou a mellora establecerase na diminucién ou mantemento dos litros consumidos en relacion
0s servizos prestados.

Fonte: facturas da empresa subministradora.

Valor Factor de Conversion: Litros a MW-h divididos entre 1,144 e x 12,920.

Nota: MW-h a Gj - Convertidor on line.

12000
10000
8000
6000
4000
2000

@I./serv. Ano

o B N W b~ O
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Na grafica da esquerda podemos observar os consumos anuais de carburante e na dea dereita o consumo
de carburante en litros en relacion 6 numero de servizos prestados.; por conservar datos significativos
mantense na taboa datos desde 2013.
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5.1.3. Consumo Total de Enerxia:

O consumo en Gj anuais totais de carburante e electricidade se recollen na seguinte taboa:

Ano 2015 2016 2017 2018 2019
Gj —Carburante 410,457 428,241 366,804 439,416 438,300
Gj - Electricidade 23,469 28,04 29,64 31,59 29,22
Totais anuais 433,926 448,281 396,44 471,006 467,52
NO Serv. 2137 2929 3056 3075 3110
Gj/serv. 0,2030 0,1530 0,1297 0,1531 0,1503

Entre 2015-2016 o consumo reducese nun 24.63% polo incremento no nimero de
servizos ainda que os valores absolutos do consumo incrementaron nun 3,30%.

A comparativa entre os datos 2016-2017 son moi positivos, dase reducion no
consumo absoluto e un incremento no n® de servizos obtendo unha reduciéon dun
15,23%.

No ano 2018 hai un incremento do 18,04% no consumo total de enerxia ambos
consumos electricidade e carburante incrementaron fronte un incremento dos servizos
nun 0,62%.

No ano 2019 o consumo total de enerxia de é de 438,300 Gj que o dividilos entre o
numero de servizos do ano 2019 o resultado é de 0,1503 Gj/servizo fronte os 0,1531
Gj do ano 2018. Ambos consumos electricidade e carburante dase unha reducién que
comparada co resultado do ano 2019 é de 1,828%.

0,251

B Gj /serv.

2014 2015 2016 2017 2018 2019

Fonte: facturas das empresas subministradoras.
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5.2. Consumo de Materias Primas

5.2.1. Consumo de Biocidas.

O consumo das materias primas para as actividades da empresa de Sanidade Ambiental Control
Integrado de Pragas son os biocidas (rodenticidas, insecticidas, desinfectantes, produtos para
tratamentos de legionellal e produtos para tratamentos da madeira) estan baixo un control

operacional implantado a partir de EMAS III desde 2011.

Os datos anteriores a 2016, estan recollidos e analizados nas Declaracidons anteriores.

No ano 2016 o consumo total de biocidas foi de 3,26478 Tn, que divididas entre os 2.929
servizos anuais obtemos un consumo de 0,001114 Tn. por servizo, representa un incremento

do 42,64% nos consumos de biocida, con respecto 6 ano 2015.

No ano 2017 o consumo total de biocidas é de 1,85098 Tn que divididas entre 3.056 servizos
obtemos un consumo de por servizo de 0,0000489Tn/ser, é un resultando dun 45,15% de
reducion en comparacién o resultado do ano 2016, considerar o incremento de servizos na

camara non implican incremento no consumo de biocida e servizos realizados con calor.

No ano 2018 o consumo total de biocidas é de 1,30 Tn representa unha reducion do 12,95% de

biocidas.

No ano 2019 o consumo total de biocidas é de 1,04 Tn que representa unha reduciéon do na
compra de biocidas do 20%. O emprego de sistemas de control de vectores con produtos de
calidade atraentes fronte repelentes, con doses dos fabricantes de menores cantidades,
sistemas alternativos de control de vectores 0s biocidas e outros medios aplicados permiten

esta reducién no consumo de biocidas.

Ano 2015 2016 2017 2018 2019
Tn biocidas 1,670067 3,26478 1,49693 1,30302 1,03964
N© Servizos 2137 2929 3056 3075 3110
Tn/n° serv anuais 0,000781 0,001114 0,0000489 0,0000423 0,0000334

Nota: O control ou a mellora establecerase na diminucién ou mantemento dos os en relacidon os servizos
prestados.
Fonte: facturas das empresas provedoras.

! Engadimos os produtos para tratamento de prevencién legionella en sistemas de Auga de Consumo
Humano sen estar no Rexistro de Biocidas clasificados, estan regulados polo R.D. 140/03; tal e como
recolle o R.D. 865/03.
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3,51

8 Tn Biocidas

2014 2015 2016 2017 2018 2019

A grafica recolle os consumos anuais de biocidas en toneladas.
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5.2.2. Consumo de Dioxido de Carbono :

O consumo das botellas de CO? de 30 Kg.

Ano 2013 2014 2015 2016 2017 2018
NO Botellas CO? 12 17 25 14 16 22
Tn Botellas C02 0,36 0,51 0,75 0,42 0,48 0,66
Fonte: facturas das empresas subministradoras.

O consumo das botellas de CO? de 12 Kg.

Ano 2016 2017 2018

N° Botellas CO? 6 3 3

Tn Botellas CO? 0,072 0,036 0.036

O consumo das botellas de CO? de 2 Kg. Para un novo equipo adquirido 2017 DS/DF.

Ano 2017 2018
No Botellas CO? 7 4
Tn Botellas CO? 0,014 0.008

O consumo total anual das botellas de CO..

Ano

2015

2016

2017

2018

2019

Tn Botellas CO?

0,75

0,49

0,53

0.704

Non empregamos dioxido de carbono no ano 2019

0,84

0,71

0,61
0,51
0,41
0,31
0,21
0,11

0-

2013 2014 2015 2016 2017 2018

BTnCO2

Gréfica: Total CO? consumido en Tn /ano.
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5.3 Outros consumos

5.3.1. Consumo de Auga.

Os datos dos consumos anuais obtéfiense das facturas de EMACSA que é a empresa que da
subministro de auga & sede de Arumia, Unica fonte do consumo de auga. A auga utilizase para

0 aseo e para a limpeza das oficinas.

O consumo de auga esta baixo o control operacional, a través das boas practicas de consumo

e acciéns proactivas desde fai moitos anos.

No ano 2015 hai un pequeno incremento no consumo de auga dun 28,45% e unha reducion no
numero de servizos realizados no ano 2015 ainda que menor que o ano anterior dun 27,98%,

En valores de consumo de auga houbo un 1 m3 de incremento.

No ano 2016 o consumo total anual de auga é de 31 m® , volvemos & cantidade exacta
consumida no 2014. Estes 31 m® consumidos entre os servizos prestados no ano 2016 de 2.929
servizos o resultado é 0,01058 m3/servizo, se comparamos este resultado co obtido no ano
2015 de 0,0149 m3/servizo temos unha reducién do 28,99%.

No ano 2017 o consumo total anual de auga foi de 21 m® entre os servizos prestados no ano
2017 de 3056 servizos d& un resultado de 0,006871 m?3/servizo, obtemos unha reducién do
35,06% no consumo auga /servizo ano en comparacion 6 ano anterior. O consumo anual
reduciuse de 31 a 21 m?® non houbo avarias, reduciuse de a cantidade de auga consumida en
cada cisterna xa que de un bote de 200 ml. pasamos a un bote de 'z litro no interior da

cisterna reducindo a cantidade de auga como se pode apreciar no resultado.

No ano 2018 o consumo total anual de auga é de 46 m® un incremento do 119.04 % en
comparacién os datos de 2017. Unha mellora para a limpeza dos equipos de aplicacion, as
furgonetas e outros elementos, a instalacion dun punto de auga na nave, implicou un

incremento directo da xestidn de recursos materiais no consumo de auga.

Ano 2015 2016 2017 2018 2019
m? 32 31 21 46 24

N© Servizos 2137 2929 3056 3075 3110

m?3/ Servizo 0,0149 0,01058 0,00687 0,0149 0,0077

Nota:A mellora establecerase na diminucién dos m* consumidos en relacidn s servizos prestados.
Fonte: facturas de EMACSA.
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A grafica da esquerda que recolle o consumo total anual e a grafica da esquerda os
consumos anuais entre servizos realizados ano.

No ano 2019 o consumo total anual de auga é de 24 m? fronte os 46 m® do ano 2018, unha
reducion do 47.82 % do que se observa que o consumo do ano 2018 foi significativamente alto,

sen ter concluido causa.

5.3.2. Consumo de Papel.

O consumo de papel afecta a todos os Departamentos e esta no sistema de célculo vinculado 6

no de servizos prestados.

Os datos entre 2009-2016estan recollidos nas anteriores Declaraciéns publicadas, asi como no

Obxectivo de reducién do consumo de papel.

Nos anos 2010-11 realizamos a implantacién do obxectivo para a reduciéon no consumo e a
reducion de no impacto ambiental pasamos a consumir papel certificando o uso do papel con
cadea de custodia e a implantacién de bos habitos no uso do papel. O obxectivo pretende
reducir o consumo do papel, imprimir a dobre cara, cambio de habitos e incrementar de xeito
paulatino o consumo de papel reciclado con Cadea de Custodia e ecoloxico 100% mais

respectuoso co medio ambiente.

Os soportes en papel certificado fabricado a partir de materia prima provinte de explotacions
forestais sostibles son os denominados Papel con Cadea de Custodia. As duas caracteristica
distintivas do papel reciclado e ecoléxico 100% son que na sUa fabricacién emprégase como
materia prima papel usado polo consumidor coa garantia dun proceso limpo na fabricacién no
que non se empregaron axentes quimicos que branquea a pasta de papel, especialmente

nocivos para o medio ambiente.
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No ano 2017, realizamos unha grande compra por unha promocion, 20 paquetes de papel con
cadea de custodia e 30 paquetes de papel ecoldéxico 100%, conseguindo asi o obxectivo de
superar o0 50% nas compra de papel. Esta compra non se consumiu no ano 2017, queda un
stock de 20 paquetes para 2018. Consumidos foron 30 paquetes no 2017 e aplicando boas

practicas de reutilizacidon e impresidons do imprescindible e a dobre cara.

No ano 2018 mantense como habito da compra a principio de ano do papel nas proporciéns
implantadas, ainda que a un prazo doutro ano poderemos verificar que a implantacion do
programa informatico para a xestion é unha alternativa real para a reducion do consumo de

papel.

No ano 2019 mantemos o habito da compra do papel nas proporciéns implantadas, ainda que
dos 30 paquetes de 500 folios anuais que se adquirian en anos anteriores pasamos a 4

paquetes no ano 2019. A reducién é de 87.62%

Ano 2015 2016 2017 2018 2019
Paguetes (500 folios) 30 30 30 30 4
N© Servizos prestados 2137 2929 3056 3075 3110
Serv/Paqguetes d papel 0,014 0,010 0,0098 0,0097 0,0012
Tn. X 10 * Papel /Serv 0,3495 0,2550 0,2080 0,2803 0,0374

Nota:A mellora establecerase na diminucion dos paquetes consumidos en proporcion ds servizos realizados.
Fonte: facturas da empresa subministradora.

@ Serv/ Pag. Papel

2014 2015 2016 2017 2018 2019
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5.4. Xeracion de Residuos.

Todos os residuos xerados nas diferentes actividades da empresa son segregados e acumulados
por afinidade, para facilitar a slUa xestidon posterior por parte de terceiros, buscando a sua

reciclaxe.

5.4.1. Residuos Perigosos

A orixe dos residuos perigosos, xurde da propia prestacion dos servizos coma da Xestion de
RR.MM, formados por dous tipos de residuos: agroquimicos e envases baleiros. Tras anos con
obxectivo de reducion de xeracion de residuos perigosos no ano 2018 alcanzamos un punto de

xeracion do que xa non podemos reducir. Quedando baixo un control Operacion.

O nivel de toxicidade dos produtos que emprega non excede da catalogacion de toxico e
sempre se manipulan dentro do ambito da seguridade Laboral e Ambiental.

Arumia esta no Rexistro Xeral de Produtores e Xestores de Residuos de Galicia como pequena
produtora de residuos co n® CO-RP-P-PP-00452 ante o “Sistema de Informacion de Residuos de
Galicia” SIRGa, da Conselleria de Medio Ambiente, Territorio e Infraestruturas. Estes residuos
perigosos xestidnanse a través dunha empresa homologada pola Xunta.

Os residuos agroquimicos (020108) e os residuos absorbentes (150202) son
mesturados polas empresas xestoras de residuos, na politica interna de Arumia segregarosen

durante anos ata eliminar na actualidade este subgrupo de residuo perigoso.

Os agroquimicos depositabanse nun recipiente de 85 litros e os absorbentes nun recipiente de
17 litros, o que representa exactamente unha proporcién do 80% e 20%. Observamos os
valores Kg/ano en relacion &6 incremento da actividade da empresa, por este motivo
relacionamos os valores totais cos niumero de servizos/ano. Contrastados cos datos facturas

rexistros de tramitacidon dos residuos..

No ano 2015, desde o 14/04/15 a Resp Ambiental solicitou a ampliacion do prazo para a
xestion dos residuos perigosos a anual, tras uns tramites extensos a 22/07/15 a
Delegacién Territorial de A Corufia da Conselleria de Medio Ambiente, Territorio e
Infraestruturas Servizos de Calidade e Avaliacion Ambiental outorga a ampliacién a anual, asi

sera xestionada no vindeiro Xullo do 2016.
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No ano 2017, a entrega dos residuos & empresa xestora homologada foi 0 23.06.17,
cumprindo a periodicidade anual, os resultados exactos nolos entrega esta empresa
xa que dispofien das basculas necesarias, datos recollidos na documentacion oficial de

notificacion do transporte & Xunta e na factura.

Os residuos agroquimicos son o total de agroquimicos + absorbentes

Os dous tipos de residuos que na area de almacenamento segregamos 80%
agroquimicos puros e 20% absorbentes, a empresa xestora 0s mestura porque cobra o mesmo
importe por ambos tipos de residuos. Tras realizar as estimacidns o resultado é de 125Kg de
residuuos agroquimicos xerados pero queremos obter os resultados segregados entre
agroquimicos puros e absorventes (80% agroquimicos + 20% absorventes) aplicando estas
proporcions resulta 100Kg de agroquimicos puros, que divididos polo n® de servizos obtemos
un resultado de 0,032Kg/serv. A comparativa deste resultado cé obtido no ano 2016 é dun
incremento do 247,87%.

No ano 2018 Os dous tipos de residuos que na area de almacenamento segregamos
80% agroquimicos puros e 20% absorbentes, a empresa xestora os mestura porque cobra o
mesmo importe por ambos tipos de residuos. O total de agroquimicos xestionados no ano 2018
son 239 Kg (o 80% é 191,2 Kg e o 20% restante son absorbentes 47,8Kg), o incremento de
servizos de desratizacion en termos municipais incrementa directamente a xeracion de residuos

agroquimicos.

No ano 2019 Os dous tipos de residuos que na area de almacenamento segregamos
80% agroquimicos puros e 20% absorbentes, a empresa xestora os mestura porque cobra o
mesmo importe por ambos tipos de residuos. O total de agroquimicos xestionados no ano 2019
son 107 Kg +61 kg Total 168 Kg de agroquimicos (o 80% ¢é 134,4 Kg e o 20% restante son
absorbentes 33,6 Kg) en comparacion co resultado do ano 2018 obtemos un 30.43% reducion

en agroquimicos e de envases baleiros un 30,32%.

Ano 2015 2016 2017 2018 2019
Tipo Residuo A.Q A.Q. A.Q. A.Q. A.Q.
Kg. Anuais 36 27,55 100 191,2 134,4
NO Servizos 2137 2929 3056 3075 3110
Kg./servizo 0,0168 0,0094 0,0327 0,0621 0,0432

NOTA: A fonte dos datos son as facturas das xestions e valores estimados.

Ano 2015 2016 2017 2018 2019
Tipo Residuo A.B. A.B. A.B A.B AB
K Anuais 9 8,4 25 47,8 33,6
NO Servizos 2137 2929 3056 3075 3110
Kg./servizo 0,0042 0,0028 0,0081 0,0155 0,01080
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Outro dos Obxectivo Ambientais é a reducion de residuos Envases Baleiros concretandose na
procura de substituir produtos, biocidas, liquidos que se distriblien en formato garrafa por
produtos en formatos sélidos. Obtendo unha estimacion o valor kg/mes estimamos un valor de
kg/ano non é eficaz en si mesma, xa que os formatos sdlidos tamén vefien en envases que

deben ser tratados coma envases baleiros contaminados, no ano 2014 foron 128 Kg.

No ano 2015 a comparacion dos resultados danos unha reduciéon do 19,64% fronte o datos
obtendo no ano 2014.

No ano 2016 os datos exactos de 142 Kg de envases baleiros parten da xestién de residuos do
28.06.16, para obter os datos anuais realizamos unha estimacion Kg/mes, asi podemos realizar
a 31.12.16 a presente declaracion anual. Serd en xufio 2017 cando realicemos a seguinte
xestion dos residuos perigosos segundo o permiso outorgado pola Xunta. O resultado en valor
absoluto 142K dividido entre o n° de servizos da 0.0484 Kg/serv. Asi que o resultado mantense

en comparacion 6 obtido no ano 2015.

No ano 2017 os residuos envases baleiros son 156 Kg da xestién do 23.06.17, para obter os

datos anuais elaboro a media Kg/mes que é 156/6 meses obtendo o resultado de 26 Kg/mes e

logo a aplico a un ano, asi o resultado 312 Kg de envases baleiros no ano 2017.

No ano 2018 os residuos envases baleiros, son 115 Kg en total, dividilo entre o nimero de
servizos prestados no ano 2018 de 3075 o resultado é 0,03739 Kg/servizo se comparamos este
valor c6 obtido no ano 2017 de 0,05104 a reducion é de 26,74% na xeracion de residuos

envases baleiros.

No ano 2019 os residuos envases baleiros, 87 Kg que dividido polo nimero de servizos 2019
da un 0.0279 Kg/servizo que en comparacién ao resultado do ano 2018 é unha reducién do
25.38%.

Ano 2015 2016 2017 2018 2019
Tipo Residuo E.B. E.B. E.B. E.B E.B.
Kg. Anuais 103,50 142 156 115 87
N Servizos 2137 2929 3056 3075 3110
Kg./servizo 0,0484 0,0484 0,05104 0,03739 0,0279

Nota: O control ou a mellora establecerase na diminucién ou mantemento.
Fonte: facturas das empresas de xestion de residuos.
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Na seguinte taboa pddese observar os datos por tipo e totais anuais da xeracidén de residuos
perigosos expresados en Kg e en Tn.

Ano 2015 2016 2017 2018 2019

Tipo Residuo A.Q. A.Q. A.Q. A.Q. A.Q.

Kg. Anuais 36 27,55 100 191,2 134,4
Tipo Residuo A.B. A.B. A.B A.B. A.B.
Kg. Anuais 9 8,4 25 47,8 33,6
Tipo Residuo E.B. E.B. E.B E.B. E.B.
Kg. Anuais 103,50 142 156 115 87
Kg Todos anual 148,5 177,95 281 354 255

Tn Todos anual 0,1485 0,1779 0,2810 0,3540 0,255

0,2 1
0,15 1
0,11
0,05 +
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5.4.2. Residuos Urbanos

Os residuos urbanos xerados nas diferentes actividades da empresa: embalaxes dos produtos
procedentes dos provedores (caixas de cartdn, bolsas e envoltorios de plastico) e os residuos
papel procedente de todos os Departamentos. Estes son residuos agrupados de xeito selectivo
(Papel/ Carton e Plasticos) e xestionados polo Concello, que realiza a recollida cun sistema de
porta a porta grazas a un convenio da Asociacion do Poligono Industrial de Agrela co Concello

de A Coruna.

O residuo papel/carton depositase nunha caixa tipo, unha vez chea xestiénase co sistema
porta a porta, pesa 6 redor dos 6,10 kg. cada vez que se entrega para a xestion anotase para
poder obter os Kg do residuo papel/cartén anual. A contabilizacion do residuo plastico é
similar a descrita para papel/cartén empregando un recipiente especifico que cheo pesa 4,9 kg.
aproximadamente.Esta contabilizacion do residuos papel/cartdn iniciouse no 2009, os datos

obtidos de 2009-2016 estan recollidos nas Declaracions anteriores.

No ano 2017, a xeracidn de residuos papel/carton foi de 42,7 Kg 6 dividilos polo n° de servizos

3056 danos 0,0139 que en comparacion o resultado do ano 2016 é unha reducion de 25,66%.

No ano 2018 a xeracion de residuos papel/carton foi de 48 Kg ¢ dividilos polo n® de servizos
3075 danos 0,0156 Kg de papel xerado por cada servizo anual que en comparacién con 2017 é
un incremento 12,41%.

No ano 2019 a xeracion de residuos pepel/cartdn foi de 54,9 Kg dividido polo n® de servizos
obtemos 14,37%, produto da organizacién do arquivo.

Tipos de Residuos 2015 2016 2017 2018 2019

Papel/ Cartén kg 27,45 54,9 42,7 48 54,9

NO serv anuais 2137 2929 3056 3075 3110
Papel Cartén/n° serv 0,013 0,0187 0,0139 0,0156 0,01765

NOTA: Valores estimados co n° de servizos anuais.
Fonte dos datos que provefien do cdmputo de caixas xestionados.
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O residuo plastico segrégase no almacén de Arumia unha vez cheo o seu contedor especifico
vai o contedor municipal de residuos plasticos o de tapa amarela. Pero tamén para conseguir
un control operacional na xeracién de residuo plastico, procedente dos envoltorios das
compras, é dicir, non temos capacidade para reducir o seu consumo, o reutilizamos, para

protexer pezas tratadas na cdmara para entregar 6s clientes.

Os datos anteriores 6 ano 2016 esta recopilados nas Declaracidons anteriores. No ano 2014 dase
un incremento dun 33,96% e o incremento sutil do nimero de servizos non frea este
incremento da xeracion de residuos plasticos. No ano 2015 a cantidade de residuo é igual ¢
ano anterior, pero o haber un n° inferior de servizos realizados, o resultado € un incremento
do 28,17%. No ano 2016 a cantidade 24,5 Kg. dividida polo n° de servizos da coma resultado

unha reducion do 8,79%.

No ano 2017 o numero de servizos foi de 3056 e o total de plastico xestionado foi de 14,7 Kg.
Asi o resultado é 0,0048 Kg/servizo representando unha reducion 42,17% fronte os datos do
2016.

No ano 2018 o nimero de servizos foi de 3056 e o total de plastico xestionado foi de 15,7 Kg.
dando un resultado de 0,0051Kg de plastico por servizo.

No ano 2019 o numero de servizos doi de 3110 e o total de plastico xestionado foi de 26,95
Kg dando un resultado de 0,0086 Kg de plastico por servizo, resultado da organizacion, limpeza

e orde do almacén cun incremento do 68,63%.

Tipos de Residuos 2015 2016 2017 2018 2019
Plastico 19,6 24,5 14,7 15,7 26,95

NO serv anuais 2137 2929 3056 3075 3110
Kg Plastico/ n° serv 0,0091 0,0083 0,0048 0,0051 0,0086

NOTA: Valores estimados co n° de servizos anuais.
Fonte dos datos que provefien do cdmputo de caixas xestionados.
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O residuo cartuchos baleiros de tinta das impresoras (inkjet- cartuchos- e téner)
xestidnase a través dunha empresa especializada e homologada. Depositanse nun contedor
reciclado que estd no almacén de Arumia. O indicador para computar o residuo xerado son o

consumo deste produto e os datos da xestidn deste residuo.

Os datos desde 2009-2015 nas Declaracions anteriores.

No ano 2016 cambiamos de xestor deste residuo a BTR. Os consumos de toner e cartuchos
inicidronse co stock do ano 2015 (6 cartuchos + 6 toner) os que engadimos as compras de
2016 de 10 toner e 13 cartuchos inkjet (quedando un stock de 9 cartuchos inkjet e 2 toner
para 2017).

No ano 2017 as compras foron de 12 unid de toner a inicios de 2017, e tamén se compraron 4
cartuchos de tinta. O total foron 16 unid T/C divididos polo n° de servizos obtemos un

resultado de 0,0052, o que significa unha reducion do 35,80%.

No ano 2018 as compras foron de 6 unid de toner, xa en xaneiro do 2018 realizase unha
compra 12 unidades e 2 de regalo de cartuchos de tinta para as impresoras, sendo un total de
20 unid O dia 4 de abril de 2018 BTR realizou a recollida dos residuos tonner e cartuchos por
un total de 30 kg.

No ano 2019 as compras foron de 2 unid de toner B/n e a ECOTISA adquirense 12 unid e un

tambor (a decembro 2019 estaba en stock o tambor e 7).

Ano 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Tipo Residuo T/ C T/C T/C T/C T/C T/C T/C
N° Unid 23 25 23 24 16 20 7
N© Servizos 2679 2735 2137 2929 3056 3075 3110
Tinta/serv 0,0086 0,0091 | 0,00107 | 0,0081 0,0052 0,0065 0,0022

NOTA: A fonte son as facturas de compras. (Tipo residuos T: Téner e C: Cartuchos inkjet). Valores reais e
valores relativos por n° servizos anuais.
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Os residuos xerados durante as operacions de mantemento da nave, os fluorescentes, deben
ser recollidas polos provedores & hora de mercar os novos, cando se dea o caso, e tamén se
dispon da carta de aceptaciéon dunha empresa homologada por se esta chegara a ser necesaria
asi como polo convenio asinado entre a Asociacion do Poligono Industrial de Agrela e o Concello
de A Coruiia os residuos fluorescentes pédense depositar no punto limpo desta area da cidade
igual sucede coas pilas e equipos eléctricos fora de vida Gtil. No ano 2014 cambiaronse tres
fluorescentes que se entregaron na tenda na que se mercaron os novos. Desde 2014 ata 2017

non se cambiou ningun flourescente, non tivemos este residuo.

As pilas depositanse nun pequeno contedor en réxime de préstamo solicitado & Asociacion
Agrela e cedido polo Concello de A Coruia para a posterior xestion deste residuo instalado en
2007 e en 2009 ainda non esta cheo. Si se levou 6 punto limpo do contedor da sede Agrela no
ano 2010. A implantacion dun obxectivo para a reducidén deste consumo a través do uso de
pilas de recarga reduciu drasticamente a xeraciéon deste residuo xunto co incremento de
equipos de nova adquisicidon con outros sistemas como cargadores. Esta tendencia se consolida
6 longo do 2012 e do 2013. O Obxectivo sobre o consumo de pilas no ano 2014 modificase
para pofier unha cuarta meta (mercar un segundo cargador) adquirimos maior eficacia para
abastecer os equipos a pilas. Ainda asi, xeramos residuos pilas (termdmetros e equipos de
medicién) estas depositanse no seu contedor, no ano 2016 esta a %4 da sUa capacidade. No ano

2017 estd a 2/4 da sua capacidade.

O potencial residuo de equipos eléctricos fora de vida uatil xestionaranse a través da
empresa xestora homologada coa que estd acordada a carta de aceptacion deste outro residuo
potencial. As avarias detectadas que non poden ser amafiadas pasan a area de non
conformes, se non poden ser amafiadas, aproveitamos as pezas. Pero estas situacidns son

minoritarias, os rexistros do procedemento de Xestion de Recursos Materiais.

O uso do aseo é a Unica accidn que xera augas residuais que van pola rede de sumidoiros

municipal.
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5.5. Bio-diversidade

A superficie construida é dun 306,65 m? e esta nun poligono industrial tendo un menor impacto
ambiental con outros 100 m? de area verde subdivididas en dlas partes. Unha primeira zona
axardinada, coidada polo persoal de Arumia, esta cuberta de herba, cunhas plantas decorativas
e cunha funcion repelente de insectos, unha camelia e varias coniferas plantadas entre todo o
persoal da empresa cando chegamos a esta nave. Por tanto, a superficie total no centro é de

406,65 m?2 como centro fixo de traballo.

Nesta area verde, tense empregado para repouso de abellas, trala sUa retirada por un apicultor
dunha localizacion na que afectaban as persoas, recollense e antes de levalas o seu novo fogar

definitivo nunha colmea pasan varios dias de transicion nesta zona verde de Arumia.

Os datos de anos anteriores 6 2014 estan nas Declaracions anteriores. No ano 2014 o nimero
de servizos realizados foi de 2735 que dividido pola superficie da nave danos un 0,1486 m?.

No Ano 2015 o n° de servizos foi de 2137 dividido pola superficie obtemos 0,19029 m? que se
0 comparamos co dato obtido no 2015 o resultado € un incremento do 27,99%.

No ano 2016 o numero de servizos 2929, que dividido pola superficie obtemos 0,1388, ¢

comparalo co dato 2015 o resultado é unha reducién do 27,02%.

No ano 2017 o numero de servizos é de 3056 dividido pola superficie obtemos un resultado de

0,1330 m? representando unha reducién do 4,17%.

No ano 2018 o numero de servizos é de 3075 dividido pola superficie obtemos un resultado de

0,1307 m? representando unha reducién do 0,60%.

No ano 2019 o numero de servizos é de 3110 que dividido pola superficie obtemos un

resultado de 0,1307 m? representando unha reducién do 1.13%.

2014 2015 2016 2017 2018 2019
m? 2735 2137 2929 3056 3075 3110
406,65 m? 0,1486 0,1902 0,1388 0,1330 0,1322 0,1307

Paxina 34 de 56




Declaracion Medioambiental de Arumia, S.L.

5.6. O Ruido

Realizouse un estudio acustico da instalacion de ARUMIA, a nave, sita no Poligono Industrial
Agrela, por unha entidade homologada pola Xunta de Galicia. Realizou mediciéns de
contaminacidon acustica e vibraciéns e certifica que as medicidons de ruido realizadas se

establecen dentro dos limites legais, € dicir, cumpren ca normativa vixente.

O informe certifica que os resultados das medicions de ruido realizadas o 29/05/09 na nave de
ARUMIA, S.L e a sUa valoracién respecto os limites legais establecidos na lexislacion da

Comunidade Autonoma de Galicia e do Concello de A Corufia, son o seguintes:

e&?& CENTRO DE ESTUDIOS TERMICOS Y ACUSTICOS

\ [ / C/ Ulla, N° 26-28, Bajo
15702 Santiago de Compostela (A Coruna)

& 9819352 10 &£ 88195 7356 (=

CERTIFICADO ACUSTICO

El CENTRO DE ESTUDIOS TERMICOS Y ACUSTICOS SL, empresa homologada por la Xunta de

Galicia para realizar mediciones de contaminacion acUstica y vibraciones

CERTIFICA

Que los resultados de las mediciones de ruido realizadas el 29 de mayo de 2009, en el entorno de la
nave perteneciente a ARUMIA S.L. situada en el Poligono de A Grela en A Corufia, y su valoracion
respecto a los limites legales establecidos en la legislacion de la Comunidad Auténoma de Galicia, y

del Ayuntamiento de A Corufia son los siguientes:

’ : - NRE LIMITELEGAL,dBA | ;
NIVEL DE RECEPCION NIVEL DE FONDO
Eunto EXTERNA (NRE) dBA = Ll Horario diumo i Hor. nocumo | YALORACIGN
= (8:00-22:00 h) | (22:00—8:00 h) Bs
1 491 T 447 CUMPLE
2 47.5 43,9 60 CUMPLE
70 —_—
no aplica
3 45.5 441 ( plica) CUMPLE
4 45.7 43,8 CUMPLE
Para que asi conste, se firma este informe.
Revisado: Aprobado:
Carmen Vilar Hortas José Angel Blanco Otero
Responsable Area Control Acistico Director Gerente
11 de junio de 2009 11 de junio de 2009
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O ruido xerado potencialmente pola maquinaria en exterior estd dentro da lexislacién vixente,
como asi se recolle no rexistro de identificacion e andlise de requisitos legais. Toda a
magquinaria cumpre cos requisitos legais, ten a marca CE asi como a sUa Declaracién de
Conformidade. O estar nun poligono industrial o impacto ambiental € menor.

Non se implantou ningunha modificacion que implicara un cambio na emisién do ruido ata

agora 2017.

5.7. Inmision de Biocida

As emisiéns de produtos biocidas, a inmisién a través da pulverizacidn que se realiza en
tratamentos especificos de desinsectacion/desinfeccion nas instalacions do cliente tanto no
interior como no exterior aplicanse coa dose recomendada polo fabricante e atendendo en todo

momento & salde das persoas, animais e o medio ambiente.

As emisions de produtos biocidas, a inmision, en nebulizaciéns sé se realiza en interiores.
Aplicase a dose que recomenda o fabricante e aplicase atendendo en todo momento & Saude
Laboral coas medidas de proteccion adecuadas. Se aplica para o cliente e usuarios da
instalacion tratada o denominado “periodo de ausencia” segundo recomendacién do fabricante.
E dicir, prohibese a entrada 6 recinto tratado durante o tempo establecido na documentacién do

biocida.
Estas emisions @ atmosfera non son medibles.

Apostamos polos biocidas de menor toxicidade, seguindo as indicaciéns europeas, implantamos
as sUas directrices, antes de que sexan lexislacion de obrigado cumprimento asi como
empregamos métodos de tratamentos alternativos 6 uso de biocidas, como métodos fisicos
coma o calor (adquisicién de novo equipo para aplicar calor como método de eliminacion de

insectos, acaros, aracnidos e miridpodos.
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5.8. Emisions

5.8.1. Emision de CO? do consumo de electricidade

Para estimar a cantidade de CO? emitido polo consumo de electricidade convertemos os Kw-h
en Gj este valor multiplicase polo valor anual®> de Tn CO?/Gj derivadas do consumo de enerxia
eléctrica obtemos os seguintes datos que se mostran na taboa e na grafica. Entre 2011 e 2012
a cantidade de CO? emitido polo consumo de electricidade tivo un incremento do 11,07 %.
Entre o ano 2012 e 2013 a cantidade de CO? emitido polo consumo de electricidade tivo un
incremento do 34,50%. O aumento dos servizos na cadmara para tratar xil6fagos é a causa do
incremento no consumo de electricidade e polo tanto ten a sUa repercusidn nas emisiéns de

CO? 4 atmosfera.

No ano 2015 a emisién de CO? polo consumo de electricidade foi de 1,196 Tn CO?%/Gj esta
emisidén incrementou no ano 2016 polo propio consumo absoluto da electricidade pasamos de
6.519,48 Kw-h a 7789 Kw-h deuse un incremento do 19,48%.

No ano 2017 o consumo total de electricidade foi de 8.299,74 Kw-h que en comparacion co
consumo absoluto do ano anterior € 6,55% superior. O consumo da electricidade esta en
consonancia co incremento de 23,78% de servizos na camara SAM (Método de tratamento
contra xil6fagos que emprega electricidade) en comparacidn 0s servizos realizados deste tipo
no ano 2016.

No ano 2018 o consumo total de electricidades foi de 8777 Kw-h que segue a tendencia do ano
2017 do incremento dos servizos na camara SAM (Método de tratamento contra xilé6fagos que
emprega equipo eléctrico cun consumo significativo por tempo de actuacién) incrementando

nun 5.97% a emisién de CO? polo consumo de electricidade.

No ano 2019 o consumo total de electricidades foi de 8118 Kw-h que fronte ao consumo 2018
de 8777 Kw-h é unha reducion do 7,51%.

Ano 2015 2016 2017 2018 2019
Kw-h 6519,48 7789 8299 8777 8118
Gj 23,470 28,04 29,87 31,59 29,22

Tn CO?%/Gj 1,196 1,430 1,523 1,614 1,745

Nota: Un Kw-h equivalente a 3,6 millons de julios, ou 0,0036 Gj. Ter en consideracidon as taboas de
proporcion de emisién de CO? por Kw-h anual. Adena-WWF

2006 0.053 Tn CO2S Gj 0.22 Kg 502/ G 0.15 kg MO0 G5
2007 0.055 Tn CO2/ Gj 5 0.14 kg BOXS Gj
2008 0.077 Tn €024 Gj 0.10 kg MO/ G
2009 0,085 Tn 02 Gj 0,05 kg MO0 G
2010 0,051 Tn CO2/ Gj 0,067 kg MO/ Gj
["Fuert= ge datos: Ad=ne- WF)

z Fonte: Adena-WWF
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0O Gj
B Tn CO2/Gj
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A grafica recolle as emisions anuais de CO? polo consumo de electricidade mantendo o dato
do ano 2013 porque a comparacion 5 anos despois permite observar a curva que ten o
consumo de electricidade.

5.8.2. Emisions de CO? do consumo de carburante

Arumia realiza un Control Operacional de emisidns & atmosfera a través do mantemento do
seus vehiculos e os sistema de control das propias I.T.V., as slas emisions provefien do
carburante dos vehiculos e, dun sistema de revisibn e mantemento establecido para a
maquinaria a motor. Os esforzos para reducir as emisions & atmosfera céntranse nunha
planificacidon rigorosa do mantemento as Boas Practicas na Conducién (circulacién a marcha

suave, parar o motor en paradas prolongadas e rigoroso respecto ds limites de velocidade).
Para calcular a cantidade emitida de CO? & atmosfera aplicamos unha medicién indirecta
relacionando litros carburante consumido con emisién de CO? Para esta relacién aplicamos a

estimacidn® na que os motores diésel emiten 2,6 Kg. de CO? por cada litro de gasdleo.

Os datos entre 2007-2015 estan recollidos nas Declaracidons anuais anteriores.

3 Dato para elaborar o calculo: 1 Litro de diessel é 2.65 Kg de CO? - 1 litro de gasolina emite 2,3 Kg de CO?
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No ano 2015 o consumo de carburante foi 10.095,55 litros, en cantidades absolutas hai unha
reducion no consumo de carburante de 6,98%, pero o dividila polos servizos realizados o
resultado é de 12,28 Kg-CO? Serv que o facer a comparacién co resultado do ano 2014 de
10,32 Kg-CO? Serv obtemos un resultado inverso, é dicir, un incremento de 18,99%. O

resultado estd condicionado pola reducién do n° de servizos dos 2735 6s 2137 do 21,86%.

No ano 2016 o consumo de carburante foi de 10.532,96 litros, en cantidades absolutas xa hai
unha reduciéon no consumo grazas as boas practicas, dun 4,93% se o calculamos en relacion 6
namero de servizos prestados anuais a reducion é do 23,86%. Son uns resultados moi positivos

no consumo de carburante.

No ano 2017 o consumo de carburante é de 9.022,06 litros de diessel que emiten un 2,6 Kg de
CO? sendo o resultado 23.457,36 Kg de CO? emitidos.

No ano 2018 o consumo de carburante foi de 10.808,51 litros de carburante fronte os
9.022,06 do ano anterior resultando un incremento no consumo do 19,80% as
emisions derivadas deste consumo son 28,642 Tn de CO? emitidos, dando un incremento en
emisions polo consumo de carburante de 22,10%.

No ano 2019 o consumo de carburante foi de 11.714,10 litros de carburante fronte os
10.808.51 do ano anterior resultando un incremento do 7,19%.

Ano 2015 2016 2017 2018 2019
Litros 10.095,55 10.532,96 9.022,06 10.808.51 11714,10
NO Servizos 2137 2929 3056 3075 3110
Kg.-CO? 26.248,43 27.385,70 23.457,36 28.642,55 31042, 36
Tn -CO? 26,248 27,385 23,457 28,642 31,042
Kg.-CO? Serv. 12,28 9,35 7,67 9,31 9,98
Tn -CO?%/Serv 0,01228 0,00935 0,00767 0,00931 0,00998

NOTA: Valores estimados. A mellora establecerase na diminucién das emisiéns de CO? e na implantacion
dun control operacional.
Dato para elaborar o célculo: 1 Litro de diessel é 2.65 Kg de CO2.
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A grafica recolle a emision de co2 por servizos anuais no consumo de carburante.
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5.8.3. Emisiéons de CO? do consumo de CO?

O consumo total anual das botellas de CO>.

Ano 2015 2016 2017 2018

Tnh Botellas CO? 0,75 0,49 0,53 0.704

5.8.4. Total das Emisions de CO?

O total de emisiéns de CO? sumado & derivado do consumo de electricidade, carburante e
engadindo as emisiéns de CO? do consumo de botellas de diéxido de carbono para prestaciéns

de servizos de camara recollense na seguinte taboa.

No ano 2014 obtemos unha reducidén na emisién de CO? de 4,35% fronte o ano 2013, o control
operacional esta a funcionar, xa que ainda asi este 2014 incrementa o nimero de servizos. No
ano 2015 o total de emisidns de CO? foi de 28,194 Tn. obtendo un resultado de 0,0131 6

dividilas polo n© de servizos.

No ano 2016 a emisién total de CO? en Tn. foi de 29,307 deuse unha reducién dun 3,95% das

emisions de Arumia.

No ano 2017 a emision total de CO? en Tn. foi de 25,496 deuse unha reducién dun 13%.

No ano 2018 dase un incremento do 30,69%. na emisién total de CO? en Tn xa que se
incrementaron os tres consumos de electricidade, carburante diessel/, carburante gas e

consumo de diéxido de carbono.

No ano 2019 dase un incremento do 2,71%. na emisién total de CO? en Tn neste ano o

incremento provén do consumo de carburante.
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Ano 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Tn CO? Electricidade 1,552 1,196 1,430 1,523 1,614 1,745
Tn CO%- Carburante 28,216 26,248 27,385 23,457 31,005 31,042
Tn CO%- Botellas CO? 0,510 0,750 0,492 0,516 0.704 0

Tn TOTAL Emisiéns CO? 30,278 28,194 29,307 25,496 33,323 32,787
NO Servizos 2735 2137 2929 3056 3075 3110
Emision CO%N° Serv 0,0110 0,0131 0,0100 0,0083 0,010836 | 0,010542

Fonte: facturas da empresa subministradoras.
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A grafica recolle a media de emisién de co? total anual entre o nimero de servizos

anuais.

5.8.4. Emisions por consumo de carburante de so,, NO, e PM

As emisions de SO,, NO, e PM polo consumo de gasoil anual de Arumia:

Ano 2016 2017 2018 2019
Litros GASOIL | 10.532,96 9.022,06 10.808,51 10780,74
S0, (kg) 6,14 5,26 6,30 6,28
NO, (kg) 368,65 315,77 378,30 377,33
PM (kq) 21,07 18,04 21,62 21,56
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5.9. Consumo de enerxia renovable

Na actualidade Arumia non dispdn de fontes de enerxia renovable, pero segundo a empresa
subministradora da electricidade, a porcentaxe de enerxia renovable do total que vende, tal e
como recolle a sua gréfica, € do 63,15 no anos 2017 fronte o 55% de anos anteriores.

MEZCLA IBERDROLA (*)

{*) Datos referentes 3 IBERDROLA CLIENTES, SA.U,, de acuerdo con la normativa de la Comision Nacional de los
Mercados y 1a Competencia sobre Etiquetado de Electricidad y Sistema de Garantias de Origen.

. Renovable (63,1%) . Cogeneracion alta eficiencia (2,9%) O Cogeneracion (5,2%) . CC Gas Natural (6,3%)
@ Carbon (8.2%) @ Fuel/Gas (1,5%) @ nuclear (12,2%) @ Otras(0.6%)
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6. OUTROS FACTORES DE CONDUCTA AMBIENTAL.

6.1. Inversions de mellora ambiental

Substitucion de produtos biocidas con determinados principios activos por outros de igual
eficacia, o similar, diminuindo o nivel de toxicidade. Seleccion de métodos de tratamento e
produtos que tefian menor impacto medio ambiental e naturalmente para a salde e para o
Medio Ambiente. Desde o ano 2009 o nivel maximo de toxicidade dos produtos empregados é
nocivo, pero no ano 2018 por cambios lexislativos empregamos tamén produtos toxicos, e asi
se lle comunicou 6 Rexistro de Pequenos produtores de residuos perigosos tal e como recolle a
inscricion de ARUMIA.

A aplicaciéon de boas practicas de consumo por parte de todo o persoal da empresa e
substitucion paulatina das furgonetas por unhas novas con menor impacto ambiental para
actualizar o parque mobil da empresa. Asi, no ano 2012 adquiriuse unha furgoneta cun maior
control sobre o seu impacto ambiental (ECO). A finais de 2013 decidese por parte da empresa a
compra dunha nova furgoneta substituindo a outro vehiculo antigo, mantendo o nimero de
vehiculos pero cunha flota renovada e con menor impacto ambiental. A compra concretouse a
principios do ano 2014. A finais de 2016 decidimos mercar unha furgoneta ECO que dispén de
depdsito para carburante gasolina e deposito de gas da que obtemos os resultados no consumo

de carburante no ano 2017, reducindo un nun 4,33%.

Equipo para realizar tratamentos con calor, evita inmisién de biocidas & atmosfera.

6.2. Informacion e Comunicacion.

6.2.1 Persoa de contacto responsable.

A maxima autoridade do Sistema de Xestion Ambiental da empresa é a Direccién.

Encérgase de que os plans estratéxicos da organizacidén e os obxectivos do Sistema de xestién
Ambiental son compatibles e integrables en Arumia. Tamén asegurar que 0s recursos correctos
estan a disposicién das necesidades e que o S.I.X.A. pode interactuar cos procesos de negocio

existentes en Arumia.

Direccién debe asegurar que a adopcion da responsabilidade de delegar e dirixir s persoas
para asegurar que os obxectivos de rendemento cimprense. E asegurar que a mellora continua
podese lograr. Ata servir de modelo para outras funciéns de apoio na organizacién para
asegurar que os obxectivos xerais pddense cumprir. Ademais de asegurar que os obxectivos,
aspectos e as métricas de rendemento e resultados criticos comunicanse con eficacia a todas as

partes interesadas da organizacién. Con todos estes elementos demostrar o seu liderazgo.
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A Responsable de Medio Ambiente debe realizar a coordinacién do desenvolvemento e o
control de todos os documentos que forman parte do S.I.X.A.. Informar a Direccién sobre o
funcionamento do Sistema de Xestion Ambiental. Tamén debe garantir que se realiza a mellora
continua. Encargase de dirixir todos os dias as cuestiéns ambientais da organizacion. Realizar o
seguimento das actuacions ambientais de Arumia e asegurarse que se cumpre a lexislacion
ambiental. Realizar a Politica Ambiental de Arumia e fixar os obxectivos e as metas; dar a
formacion e sensibilizar a toda a organizacién sobre o coidado do M.A. asi como determinar a

actuacion ambiental dos provedores.

6.2.2 Relacion Interna e Externa.

Con relacién & Comunicacién Interna, o feito de ser unha pyme permite unha participacion
do persoal a todos os niveis. Ainda asi, establecese un rexistro de suxestiéons a disposicion
de todo o persoal para fomentar a participacion, a consulta e a mellora do sistema a través do

intercambio de ideas. Todo o persoal pode aportar suxestion, dubidas e criticas.

Faise entrega a todo o persoal da copia dos procedementos e instruciéons de traballo mais
directamente implicados nas suas labores cotids, para a sla consulta permanente. A Politica
Ambiental esta 6 alcance de todo o persoal para recordar o compromiso adquirido asi como na

Declaracién ambiental que esta publicada na pax de Arumia.

A Comunicacion Externa, ¢ igual que a interna, e a sla interaccidon sera xestionada a través
dun sistema que controla a informacién recibida, e a contestacién realizada se é o caso,

difundindoa a todas aquelas persoas da empresa as que se considere necesario.

Entre 2007-2015 datos publicados nas Declaracions anuais, anteriores.

No ano 2016 a comunicacion externa segue sendo a través da paxina web, redes sociais e nas
asociaciéns as que pertence Arumia. A publicacién da Declaracién sempre na paxina web. No
facebook 6 longo do 2016 publicamos varios videos que tiveron unha boa resposta. En Xaneiro
do 2016 sobre as trampas de velutinas de artesania galega, de Pepe o Oleiro, en Febreiro sobre
os térmites, en xufio houbo que realizar unha presentacidén dos servizos de Arumia na reunién e
despois publicamos a imaxe que representa todos os servizos no muro de facebbok, en agosto

publicacién do video sobre as cascudas, “"asi nacen las cucarachas”.
No ano 2017 a comunicacion externa segue sendo a través da paxina web, redes sociais e nas

asociacions as que pertence Arumia. A publicacién da Declaracién 2016 na paxina web, e novas

na paxina e no facebook de dedicandolle duas horas mesuais, alcanzando as 24 horas anuais.
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No ano 2018 a comunicacidon externa segue sendo a través da paxina web, redes sociais e nas
asociacions as que pertence Arumia. A publicacion da Declaracion 2017 na paxina web, e novas
na paxina e no facebook dedicandolle dias horas mesuais, alcanzando as 24 horas anuais.

No ano 2019 a comunicacion externa céntrase redes sociais, posicionamento da paxina na
redes, publicidade e formacion para a mellora constante da visibilidade de ARUMIA en internet.
A publicacién da Declaracion 2018 estd na paxina web, e as novas na paxina asi coma

actualizacidéns, o facebook e instagram no ano 2019 se inverteron 2 h diarias, un total de 520h.

Ano 2015 2016 2017 2018 2019
NO de

comunicacions 426 7 24 24 520
externas

A mellora establecerase na verificacion das comunicacions externas realizadas 6s provedores novos e
clientes.

6.2.3 Formacion

O persoal técnico esta altamente cualificado, e de xeito anual e continuo elabdéranse plans de
formacion aprobados pola Direccidn, neles engadense cursos con contidos medio ambientais,
engadindo un simulacro de emerxencia ambiental anual asi como outros cursos de interese

para a formacion de todo o persoal que garanta:

-O mantemento do S.X.M.A. e a sla Politica Ambiental.
-A seguridade e a prevencion de riscos laborais.

-A calidade do servizo que se ofrece.

Establecese un rexistro de Suxestion de Formacion a disposicion de tod@s para fomentar a

participacion na elaboracién dos Plans de Formacion.

e Indicadores da cantidade de horas de formacién sobre Medio Ambiente a todo o persoal entre

2007-2016 estan nas declaracions anteriores.

No ano 2017 coa nova Norma 14001:2015 polo que para programar a formaciéon e
sensibilizacion do persoal de Arumia a responsable ambiental considera coma puntos
obrigatorios a seguir para realizar os vindeiros programas de formacion e sensibilizacidon que

son os seguintes:
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Identificar as necesidades de formaciéon M.A., proporcionar a formacion 6 persoal que esta mais
relacionado cos antigos aspectos significativos, agora impactos significativos Se deben
identificar las necesidades de formaciéon sobre medio ambiente. Tamén elaborar un
procedemento de formacién para que cada unha das traballadoras e traballadores cofieza a
importancia do cumprimento da Politica, requisitos, e procedementos do SIXA, os impactos
significativos da nosa actividade. Neste ano 2017 realizouse unha planificaciéon da formacién de
OKO Consultoria, do Grupo de BNI As Marifias neste ano 2017, impartiron un curso para a Resp
de Calidade e para a Resp Ambiental sobre a implantacién das novas Normas 9001:2015 e
14001:2015. Foron 5 horas das que se trataron ambas normas asi que a metade 2.30h x 2
traballadoras; 4 h dedicadas & 14001:2015. Sobre o Plan de Formacién constaba con 11
cursos(5 internos e 6 externos) realizaronse 6 en total representa +50% (5 internos + 1
externo):-Simulacro de Emerxencia Ambiental x 6 traballador@s: 6 h e o Curso - Charla sobre
Asp.A. + Exposicion a todo o persoal da Declaracidon Emas x 6 traballador@s: 6 h, representa

35,59% de incremento.

No ano 2018 houbo a renovacion do curso de prevencion da legionella de Direccion e de un
técnico, curso homologado de 10 h, neste programa docente engadese un tema denominado As
Boas Practicas da limpeza e desinfeccidon, que ten contidos sobre medio ambiente (2 horas x 2:
4 horas ambientais de formacidon realizadas en Setembro 2018). Realizase o simulacro
ambiental o 25.10.18 e unha exposicion de contidos ambientais que se avaliaron as 7 persoas
adiando 1 hora neste tema de simulacro ambiental derrame na nave e a responsable ambiental
realiza a formacién (7 x 1 hora: 7 horas). Curso de Lexionella inicial de 25 horas neste
programa docente engadese un tema denominado As Boas Practicas da limpeza e desinfeccion,
gue ten contidos sobre medio ambiente (4 horas) e dous cursos de renovacion lexionella de 10

horas das que 2 horas son ambientais x 2 alumnos: 4h

No ano 2019 houbo a renovacion do curso de lexionella dunha técnica e dun técnico, dous
curso homologado de 10 h, neste programa docente engadese un tema denominado As Boas
Practicas da limpeza e desinfeccién, que ten contidos sobre medio ambiente (2 horas x 2: 4
horas ambientais de formacidon realizadas en Novembro de 2019). Realizase o simulacro
ambiental anual que consiste nunha exposicidn de contidos ambientais que se avaliaron as 7
persoas adiando 1 hora neste tema de simulacro ambiental derrame na nave e a responsable
ambiental realiza a formacion (7 x 1 hora: 7 horas) e a charla ambiental de 1 hora x 7 dan un
total de 18 horas.

Ano 2015 2016 2017 2018 2019

N° de horas
de formaciéon M.A. 18 h 11,8h 16 h 15h 18 h

Nota: A mellora establecerase no aumento do nimero de horas anuais.

Paxina 47 de 56




Declaracion Medioambiental de Arumia, S.L.

7. CUMPRIMENTO DOS REQUISITOS LEGAIS

Arumia conta cun procedemento para identificar as novas normativas e avaliar todos os

requisitos legais ambientais que sexan de aplicacion a actividade da empresa. Arumia cumpre

coa lexislacion de todos os aspectos ambientais, en todos os ambitos, con todos os requisitos

legais tanto a nivel local, autondmico, estatais como da CE. Destdcanse as normativas mais

significativas na seguinte taboa.

REQUISITO

REFERENCIA LEGAL

Licenza Municipal de Apertura: 93/07
Data: 07/07/08.

Ordenanza Municipal do Concello de A Corufia para a
tramitacién da licenza de actividade.

Actividades clasificadas molestas,
insalubres, nocivas e perigosas

R.D. 11/2011, sobre limitacidons de emisidéns & atmosfera.
Lei 34/2007 do 15 de novembro Calidade da Ar e de
proteccién da Atmosfera.

Decreto 2414-1961 RAMINP.

Inscricion no Rexistro de Pequenos
Produtores de Residuos Perigosos
no® CO-RP-P-PP-00452

Auto- diagnéstico Ambiental

R.D 833/1988, do 20 de xullo, modificado polo R.D.
952/1997, de 20 de xufio. (BOE n° 182, de 30 de xullo
1988)

Decreto 298/2000, de 7 de decembro, polo que se regula a
autorizacién e notificacion de produtor e xestor de residuos

de Galicia e crease o Rexistro Xeral de Produtores e Xestores
de Residuos de Galicia (DOGA n© 4 de 5 de xaneiro do 2001).

Orde 8 de abril de 2010 de Galicia.

Rexistro Oficial de Establecementos e
Servizos Biocidas da Conselleria de
Sanidade.

0022-GAL-SCO

R.D. 3349/1983, de 30 de novembro, polo que se aproba a
Regulamentacion técnico-sanitaria para a fabricacion,
comercializacion e utilizacién de praguicidas (BOE num. 20,
de 24 de xaneiro de 1984) e modificacions posteriores

Orde, de 24 de febreiro de 1993, do anterior Ministerio de
Relacions Cas Cortes e Secretaria de Goberno (BOE num. 54,
de 4 de marzo de 1993).

Orde de 8 de abril de 1996, Consellerias de Agricultura,
Ganderia e Montes e de Sanidade e Servizos Sociais (DOGA
ndim. 99, de 21 de maio de 1996) (..)

Rexistro Oficial de Servizos
Plaguicidas Fitosanitarios
C-0095-S

Orde de 8 de abril de 1996 conxunta das Consellerias de
Agricultura, Ganderia e Politica Agroalimentaria, Sanidade.

Norma autocumprimento

Norma 14001:2015/ EMAS

Regulamento 2017/1505

Implantacién autovoluntaria EMAS

Regulamento CE 2026/2018

de 19 de decembre de 2018, que modifica o anexo IV do
Regulamento(CE) n° 1221/2009 do Parlamento Europeo e
do Consello, relativo & participacion voluntaria de organizacion
nun sistema comunitario de xestion e auditoria medio
ambientais (EMAS)
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8. PROGRAMA DE OBXECTIVOS E METAS AMBIENTAIS

(Ver paxs. seguintes)
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REXISTRO

PROGRAMA DE XESTION AMBIENTAL

Cdd.: R-03/P-02
Rev.: 02

OBXECTIVO n° 10: Reducion do impacto ambiental do noso consumo de pilas

N° DE ACTA: 55

DATA: 15/12/09

RESPONSABLE

METAS - RECURSOS ASIGNADOS
E DATA CONSECUCION
10 Determinar os equipos que empregan pilas e tipoloxia de pilas. Resp. Ambiental Asignacion de tempo.
Nas novas compras seleccionar os equipos atendendo tamén ¢ criterio (30/02/10) Cargador. Inversion.

ambiental, buscar equipos con alternativa.

Resp. Compras Resp. Ambiental | Cambio de habitos.

20 Mercar un cargador de pilas. Resp RRMM(30/06/10) Cargador. Inversion.
30 Substituir o usos de pilas desbotables por pilas para recargar. Resp RRMM (30/06/10)
40 Mercar un segundo cargador para recargar as pilas con maior eficiencia. Resp. Compras Resp. Ambiental
Resp RRMM
DATA E SINATURA DO RESPONSABLE REVISIONS % PROGRESO
30/06/10: Responsable Ambiental Realizadronse compras de novos equipos con cargadores - 100%
30/12/10: Responsable Ambiental Marcaronse dous cargadores de pilas re-utilizables - Tamafio AA 100%
. . O contedor do residuos pilas segue sen estar cheo para xestionar redlcese drasticamente a o
30/12/11: Responsable Ambiental xeracion deste residuo. 100%
O contedor do residuos pilas segue tendo libre parte da sGia capacidade, segue sen necesidade de
30/12/12: Responsable Ambiental entrega no punto limpo Continla o control operacional sobre a xeracion deste residuo nos 100%
préximos anos.
. . O contedor do residuos pilas segue tendo libre parte da sGia capacidade, pero decidimos realizar a o
30/12/13: Responsable Ambiental entrega dos residuos pilas no Punto Limpo Polid Indust Agrela 100%
O contedor do residuos pilas ten libre 3 da sta capacidade, sen necesidade de entrega no punto
30/12/14: Responsable Ambiental limpo. Continla o control operacional sobre a xeracion deste residuo nos préximos anos, 100%
incremento das pilas de recargar e reducion das pilas de desbotar.
O contedor do residuos pilas ten libre mais da metade da sla capacidade, sen necesidade de
30/12/14: Responsable Ambiental entrega no punto limpo. Continla o control operacional sobre a xeracion deste residuo nos 100%
préximos anos,uso das pilas de recargar e reducion das pilas de desbotar.
. . O contedor de residuos pilas ten libre 1/3 da sla capacidade, sen necesidade de entrega no punto
30/12/15: Responsable Ambiental limpo. Continua o control operacional , uso de pilas recargables e reducién de pilas de desbotar. 100%
. . Entregouse no punto limpo de Agrela os residuos pilas para a sua correcta xestién ainda que
30/12/16: Responsable Ambiental soamente tifia ¥> da sdia capacidade. 100%
30/12/17: Responsable Ambiental O contedor de residuos pilas foi levado o punto limpo. Baleiro. 100%
. . Incremento do no consumo pilas polos termémetros empregados e o tempo e o novo equipo de
30/12/18: Responsable Ambiental medicién polo que a finais de 2018 o contedor estd 6 1/3 da sua capacidade. 100%
30/12/19: Responsable Ambiental 2/3 da capcidade do contedor pilas, equipos novos a bateria recargable. 100%
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ARUMIA REXISTRO Céd.: R-03/P-02
PROGRAMA DE XESTION AMBIENTAL Rev.: 02

OBXECTIVO n° 12: Reducién do 2,50 % no consumo de papel a través de boas practicas no consumo de
papel para arquivar.

N° DE ACTA: 71 ‘ DATA: 15/12/10

METAS RESPONSABLE

E DATA CONSECUCION RECURSOS ASIGNADOS

Imprimir a dobre cara os rexistros de dous aplicadores que fagan o

10 Aproveitar os reversos das Ordes e Partes de Traballo sempre que sexa Resp. Ambiental mesmo servizo, tomas de mostras, relacion de avisos, planos de
posible. (01/04/11) zonas de desratizacion Concello, notas dos aplicadores... Estimamos

unha reducion dun 5%
20 Nas copias dos dossiers de clientes (tanto Lexionela como DDD) imprimir Resp. Ambiental
solo o imprescindible. (01/09/11) Imprimir a dobre cara as copias de arquivo dos dossiers e non

imprimir os protocolos, os produtos, portadas de clientes vellos...
30 Re-utilizacién dos folios desbotados. Resp. Ambiental Estimamos unha reducién dun 70%

(31/12/11)
4a: Implantacién dun sistema informatico cara eliminar significativamente o Temos unha caixa con 200 folios desbotados para reutilizar 6 longo
consumo papel do ano. Estimamos unha reducion dun 25%
2 %
DATA E SINATURA DO RESPONSABLE REVISIONS PROGRESO
31/12/13: Responsable Ambiental Tras contabilizar o n° de folios dos partes a dobre cara obtemos un total anual de 254. 100 %
- o ) . .

30/12/14: Responsable Ambiental Tras contabilizar o n° de folios dos partes a dobre cara obtemos un total anual de 294. As copias dos dossiers 100 %

elaborados os resultado é unha reducion de mais dos 200 folios.

Tras contabilizar o n° de folios dos partes a dobre cara obtemos un total anual de 294. Nas copias dos dossiers
30/12/15: Responsable Ambiental elaborados ¢ longo do ano, danme unha reduciéon no consumo: 600 folios xa que varios clientes soamente 100%
queren a sua copia en formato pdf.

Contados os partes de traballo a dobre cara 237, e presentados 586 orzamentos, de 6 paxinas de media polo

30/12/16: Responsable Ambiental que reducimos 5 folio x 586 son 2.930 folios +237 obtemos xa unha reduciéon de 3.167 folios. 100%
. . Contados os partes impresos a dobre cara o resultado é de 269, e presentados un total de 659 orzamentos de 6 o
30/12/17: Responsable Ambiental pax de media implica unha reducidn de 5 folios x 637 son 3.185 folios + os partes a dobre cara: 3.834 folios 100%
. . Contados os orzamentos presentados no ano 2018 son un total de 744 orzamentos de 6 folios de media implica o
30/12/18: Responsable Ambiental unha reducion de 5 folios x 744 : 3.720 folios xa alcanzamos o 100% do resultado. 100%
30/12/19: Responsable Ambiental A reducién é de 87.62% do consumo total anual implantacion sistema iGEO 100 %
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REXISTRO

Cod.: R-03/P-02

ARUMIA

PROGRAMA DE XESTION AMBIENTAL

Rev.: 02

Pax 1 de 2

OBXECTIVO n° 13: Reducion do impacto ambiental do consumo de papel 6 empregar: papel con Cadea de Custodia-
certificado e incrementando a compra de Papel Reciclado e Ecoloxico.

N° DE ACTA: 8

DATA:16/12/08

METAS

RESPONSABLE
E DATA CONSECUCION

RECURSOS ASIGNADOS

10 Confirmar e Certificar que o PAPEL de oficina que consume ARUMIA
cumpre cas Normas da Cadea de Custodia FSC -STD-40-004.

20 Incrementar ata un 20% a substitucién do consumo de papel non
ecoloxico por papel (FSC) por un papel directamente Reciclado- Ecolodxico.

39 Incrementar ata o 30% a substitucion do consumo de papel non
ecoldxico por papel (FSC) por un papel directamente Reciclado- Ecoldxico,
ata un novo incremento.

40 Incrementar ata o 40% o papel Reciclado a substitucion do consumo de
papel non ecoldxico por papel (FSC) por un papel directamente Reciclado-
Ecoldxico, ata un novo incremento.

50 Meta manter o 50% o papel Reciclado a substitucidon do consumo de
papel non ecoldxico por papel (FSC) por un papel directamente Reciclado-

Resp. Ambiental
(30/02/09)

Resp. Compras
Resp. Ambiental
(30/12/11)

Resp. Compras
Resp. Ambiental
(30/12/12)

Resp. Compras
Resp. Ambiental

Asignacion de tempo -Contacto co provedor ANTALIS e
obtencion da Informacién e a Documentacion Necesaria.

Verificacion do consumo de papel que cumpre a cadea
de custodia e do mantemento anual dos incrementos da
substitucién no consumo de papel baixo o seu obxectivo
de reducion de papel reciclado a través das compras de
papel anual.

Aprobado por Direccidén continuar -novas metas
incrementando o papel ecoldxico.

Aprobado por Direccidn continuar -novas metas
incrementando o papel ecoloxico.

s : 2014
Ecoldxico, ata un novo incremento..
DATA E SINATURA DO RESPONSABLE REVISIONS % PROGRESO
. . Lyreco novo nome comercial do provedor Antalis- As compras de papel no ano 2012 foron nas o
30/12/12: Resp Ambiental proporcions de 70% en papel de cadea de custodia e 30% do papel reciclado ecoldxico. 100%
30/12/13: Resp Ambiental No ano 2013 soamente mercaronse 2 caixas de papel con cadea de custodia. Reducion 100%
0, o,
30/12/14: Resp Ambiental No ano 2014 as compras de papel foron do 50% de papel normal e 50 % papel con cadea de 100%
custodia. Por riba da meta.
0, 0,
30/12/15: Resp Ambiental ?:s?:doiamlS as compras de papel foron do 50% de papel normal e 50 % papel con cadea de 100%
30/12/16: Resp Ambiental No ano 2016 as compras de papel foron do 50% de papel custodia e 50% papel ecoldxico 100%
30/12/17: Resp Ambiental No ano 2017 as compras de papel foron do 50% de papel custodia e 50% papel ecoldxico 100%
30/12/19: Resp Ambiental A redut_:l,on é de 87.62_ %o do consumo total anual implantacion sistema Igeo mantense a 100%
proporcion do 50% nos tipos de papel.
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E DATA CONSECUCION

ARUMIA REXISTRO Céd.: R-03/P-02
srormarieny 7 Rev.: 02
PROGRAMA DE XESTION AMBIENTAL
OBXECTIVO n° 17: Reducion da emisiéon CO? -
N° DE ACTA: 78 DATA: 21/12/16
METAS Aslre s ds RECURSOS ASIGNADOS

20 Adquirir unha furgoneta ECO

10 Eliminar do noso parking mobil unhas das furgonetas

30 Avaliacion do seu consumo da furgoneta hibrida

Director Técnico
Resp. Ambiental (15/06/11)

Director Técnico
Dep Técnico

-Contacto cds provedores.

Asignacion de tempo para realizar as seleccions
revisions.

absolutos entre 2016-2017 e un 18,05% tendo en conta o n° d servizos.

(30/12/11)
Resp.Ambiental Asignacion tempo para o analise dos datos.

(30/12/12)

DATA E SINATURA DO RESPONSABLE REVISIONS % PROGRESO
30/12/16: Responsable Ambiental Eliminada unha qas furgonetas e inicio do estudio para adquisicion dunha furgoneta hibrida con 100%
carburante gasolina e gas.
. . o

30/12/17: Responsable Ambiental Os datos de consumo do carburante producese unha reducion do 14,34% en consumos 100%

30/12/2018. Responsable Ambiental

Os datos de consumo de carburante 2018 da incremento do 19.80% este consumo implica un
incremento de emisiéns de CO? de 22,10%.

31/12/2019: Responsable Ambiental

dase un incremento do 2,71%. na emision total de CO*en Tn neste ano o incremento provén do consumo de
carburante podese observar que é menor o incremento fronte o do 22.10 do ano 2018
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ARUMIA REXISTRO Céd.: R-03/P-02
PROGRAMA DE XESTION AMBIENTAL e
OBXECTIVO n° 18: Reduciéon no impacto ambiental no consumo de portacebos de plastico
N° DE ACTA: 79 DATA: 21/12/17
RESPONSABLE
METAS % RECURSOS ASIGNADOS
E DATA CONSECUCION
10 Buscar portacebos biodegradables. Director Técnico -Contacto cos provedores.
Resp. Ambiental (21/12/17) Asignacion de tempo para realizar as seleccidons
20 Adquirir este tipo de portacebos, nunha porcentaxe do 10% do total de revisiéns.
portacebos ¢ longo do ano 2017. Director Técnico
Dep Técnico Asignacion de gastos para adquisicion.
39 Incrementar paulatinamente a porcentaxe nas compras dos portacebos (30/12/17)
biodegradables.
Resp.Ambiental Tempo para o analise dos datos.
(30/12/17)
DATA E SINATURA DO RESPONSABLE REVISIONS % PROGRESO
30/12/17: Responsable Ambiental Direccion amplia o prazo ata finais de 2019.
30/12/18: Responsable Ambiental
- . ) . o
30/12/19: Responsable Ambiental gglzlc(:)ltados prezos e diversos modelos a varios provedores pensar en implantar para 1° semestre 100%
30/12/20: Responsable Ambiental Ampliacién do plazo ata 2021

Paxina 54 de 56
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ARUMIA REXISTRO Cod.: R-03/P-02
PROGRAMA DE XESTION AMBIENTAL v e
OBXECTIVO n° 19: Reduciéon no impacto ambiental no consumo de biocidas
N° DE ACTA: 79 DATA: 21/12/17
RESPONSABLE
METAS % RECURSOS ASIGNADOS
E DATA CONSECUCION

10 Buscar portacebos biodegradables. Director Técnico -Contacto cos provedores.

Resp. Ambiental (21/12/17) Asignacion de tempo para realizar as seleccidons
20 Adquirir este tipo de portacebos, nunha porcentaxe do 10% do total de revisiéns.
portacebos ¢ longo do ano 2017. Director Técnico

Dep Técnico Asignacion de gastos para adquisicién.
39 Incrementar paulatinamente a porcentaxe nas compras dos portacebos (30/12/17)
biodegradables.
Resp.Ambiental Tempo para o analise dos datos.
(30/12/17)
DATA E SINATURA DO RESPONSABLE REVISIONS % PROGRESO
30/12/17: Responsable Ambiental Direccion amplia o prazo ata finais de 2019.
30/12/18: Responsable Ambiental
- . ) . o

30/12/19: Responsable Ambiental gglzlc(:)ltados prezos e diversos modelos a varios provedores pensar en implantar para 1° semestre 100%
30/12/20: Responsable Ambiental Reducién do 20 % no consumo de biocidas 100%
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Declaracion Medioambiental de Arumia, S.L.

A presente Declaracion Ambiental validouse por es SGS INTERNATIONAL
CERTIFICATION SERVICES IBERICA, S.A.U con data ..... [ /20

SGS ICS Ibérica, S.A. esta acreditada pola Entidade Nacinal de Acreditacion (ENAC) como
Verificador Ambiental con n° ES-V-0009.

Validacion completada el 14/09/2020
Digitally signed by Juan José Fontalba

Este documento consta de 56 paxinas.
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